(1) Queste quattro ultime formole furono pubblicate da C. CORVISIERI nell' *Archivio della Società romana di storia patria*, an. 1881, p. 268 e ss.

Ma, se questa seconda parte del codice fu praticamente la più solenne, la prima, che si volle chiamare il *liber provincialis*, non fu meno notevole dal lato storico. Come è stato riferito, essa contiene l'elenco delle chiese in genere e delle diocesi, che pagano un tributo annuo alla Sede apostolica. Tale elenco è l'espressione esatta della gerarchia cattolica, segnatamente considerata a principio della seconda metà del secolo XV, e si distingue, come ai nostri giorni, in sedi residenziali e in sedi titolari.

Comincia: « In civitate romana sunt quinque ecclesiae quae patriarchales dicuntur et sunt: ecclesia beati Johannis lateranensis, quae habet priorem; ecclesia Sancti Petri, quae habet archipresbyterum qui debet esse cardinalis; ecclesia Sancti Pauli, quae habet abatem; ecclesia Sancte Mariae Maioris, quae habet archipresbyterum; ecclesia Sancti Laurentii foris muros, quae habet abatem.

Primae autem ecclesiae sunt assignati septem episcopi, videlicet: dominus Papa, Hostiensis, Albanensis, Portuensis, Sabinensis, Tusculanus et Penestrinus.

Secundis vero aliis assignati sunt presbyteri cardinales qui sunt viginti et octo, scilicet . . . ».

Finitone l'elenco, segue quello dei « Diaconi Cardinales » che sono 18.

Poi: « Isti sunt episcopi sub Romano Pontefice qui non sunt in alterius provincia constituti »; i quali (cc. 2-8) sono distinti per provincia. Segue a c. 8 un riassunto storico delle dignità della Chiesa di Gerusalemme e dei patriarcati Antiocheno, Cesariense e Scitopolitano coll'elenco delle sedi episcopali titolari della Palestina, Galilea, Arabia e Siritia ecc.

(c. 11) I vescovi « theutonici, gallici, ungari, provinciales, siculi, biennis; anglici, ispani, triennis; ultramarini, quadriennis; apuli, italici singulis annis tenentur Romanam Curiam personaliter vel per procuratorem visitare seu limina Apostolorum Petri et Pauli in Urbe Roma ».

Viene poi l'elenco dei re, che devono o non devono essere incoronati dal Papa. I primi sono tre, cioè quelli di Gerusalemme, di Francia e d'Inghilterra. Gli altri sono 23, oltre ai quali non c'è altro re cristiano in quel tempo.

Sono feudatari della S. Sede i re di Gerusalemme, Sicilia, Inghilterra, Aragona, Sardegna.

Dopo il ricordo della strage degl'innocenti e la rubrica De incarnatione Domini, comincia a c. 13 la rubrica: Romana ecclesia

sub se continet abates infrascriptos et ideo in hoc opuscolo praeponitur, ordine alphabetico praetermisso, quia omnium ecclesiarum mundi caput est et magistra.